EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DELIBERATIVO DO GRÊMIO FOOT-BALL PORTO ALEGRENSE, DE
24 DE NOVEMBRO DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco
(24/11/2025), às 19h30min, em segunda chamada, reuniu-se em Sessão Ordinária e
Extraordinária o Conselho Deliberativo do Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense, na
Arena do Grêmio, conforme Edital de Convocação e nos termos do Estatuto Social.

A sessão foi iniciada pelo Presidente do Conselho Deliberativo, Philippe Gomes
Jardim, que cumprimentou os presentes e a Mesa, composta pelo Vice-Presidente
Marcio Floriano Júnior, pelo Presidente do Conselho de Administração Alberto
Guerra, pelos Vices-Presidentes do Conselho de Administração, Ex-Presidentes e
pelos Secretários Leandro Vidal e Renata Zorzetto.

I. ORDEM DO DIA

A Secretária Renata Zorzetto realizou a leitura do Edital de Convocação. No início
da sessão, o Presidente Philippe Gomes Jardim promoveu uma alteração na
ordem do dia, antecipando os "Assuntos Gerais" e a pauta da suplementação
orçamentária, estabelecendo a seguinte ordem final de trabalhos:

1.​ Assuntos Gerais;
2.​ Exame do Balancete do 3º trimestre (julho a setembro);
3.​ Decisão sobre pedido de Suplementação do Orçamento de 2025;
4.​ Discussão e votação do Orçamento do Exercício de 2026;
5.​ Apresentação sobre a Escola do Grêmio.

II. DESENVOLVIMENTO E DELIBERAÇÕES

1. ASSUNTOS GERAIS: o Presidente Philippe Jardim informou sobre a ação
judicial impetrada por associados referente à eleição do Conselho, ressaltando o
indeferimento da tutela de urgência e a defesa do clube. Foi comunicado o pedido
de título de Benemérito ao conselheiro Sérgio Ilha Moreira, com a criação de
comissão especial para análise. Anunciou-se a posse do novo Presidente eleito,
Odorico Roman, para 09/12/2025, e a realização de AGE em 13/12/2025. Por fim,
foi proposta Moção de Aplausos à equipe feminina, Bicampeã Gaúcha.

2. EXAME DO BALANCETE DO 3º TRIMESTRE: o Vice-Presidente do CA, Fábio
Floriani, apresentou os resultados do período, indicando um resultado deficitário
justificado pela frustração de receitas e aumento de despesas estratégicas no
departamento de futebol. O Conselho Fiscal (CF), através do Presidente Thales
Stucky, e a Comissão para Assuntos Econômicos-Financeiros (CAEF), pelo
conselheiro Joel Machado, apresentaram pareceres que atestam a regularidade
contábil, mas classificam a situação financeira como preocupante, recomendando
ajustes, renegociação de dívidas e austeridade. Não houve votação neste tópico,
apenas manifestações e esclarecimentos.

3. SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2025: o Vice-Presidente Fábio
Floriani apresentou o pedido de suplementação, contextualizando-o frente à
frustração de receitas e aumento de custos. Foi destacado que o superávit contábil
projetado para o encerramento do ano decorre do "efeito Arena" (cessão de créditos
de Marcelo Marques) e não de fluxo de caixa imediato. O CF e a CAEF
recomendaram a aprovação, embora tenham alertado para o desequilíbrio financeiro
operacional e a necessidade de revisão de gastos.

3.1 VOTAÇÃO: pedido aprovado pela maioria. Resultado:  Sim: 74,89% (167
votos); Não:23,32% (52 votos); Abstenção: 1,79% (4 votos).

4. ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2026: a proposta orçamentária foi
apresentada como "conservadora", já integrando a operação da Arena como filial e
projetando um déficit calculado para respeitar as regras do PROFUT. O Conselho
Fiscal e a CAEF recomendaram a aprovação, alertando para a dependência da
venda de atletas e riscos nas projeções de receitas de marketing, sugerindo revisão
pela nova gestão no primeiro trimestre.

4.1 VOTAÇÃO: orçamento aprovado pela maioria. Resultado: Sim: 89,47% (170
votos); Não: 10,53% (20 votos).

5. APRESENTAÇÃO DA ESCOLA DO GRÊMIO: o diretor Everson Sobral
apresentou os resultados do triênio 2023/2025, destacando o crescimento no
faturamento, as melhorias na infraestrutura do CT Cristal e a relevância na formação
de atletas para a base.

III. ENCERRAMENTO

Registraram presença 57 conselheiros no formato on-line e 201 no formato
presencial. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a Sessão.

PHILIPPE GOMES JARDIM
Presidente do Conselho Deliberativo

LEANDRO VIDAL NOGUEIRA
Secretário do Conselho Deliberativo

MÁRCIO FLORIANO JUNIOR
Vice-Presidente do Conselho Deliberativo

RENATA ZORZETTO
Secretária do Conselho Deliberativo

		2026-01-31T11:15:26-0300

		2026-01-31T11:22:13-0300

		2026-01-31T13:30:31-0300

		2026-01-31T14:27:49-0300